Ada pula yang
menggunakan istishab, terdapat di dalam pasal 1224, 1228, 1229 dan sebagainya.
Kemudian menggunakan al-'Adah/al-urf, seperti tercermin dalam pasal 168, 291, 527,
528, 574, dan beberapa pasal lainnya.3

Penerapan Majallah

Pada masa awal kerajaan Turki Utsmani –berdiri tahun 699 H/1300 M- seluruh
perundangan-undangan berdasarkan Islam dan berlangsung sampai tahun 1255

H/1839 M. Sebelum Majallah diundangkan sebagai hukum positif dalam bidang
perdata, pada masa tersebut di wilayah Turki Utsmani telah diberlakukan berbagai
undang-undang modern yang banyak merujuk dan sesuai dengan kodifikasi hukum
modern di Eropa.

Baru pada tahun 1293 H/1876 M. Majallah diundangkan sebagai undang-undang
negara oleh sultan (Mahmassani, 1976), ketika itu kekhalifahan Turki Utsmani
dipimpin oleh Sultan Abdul Aziz (Lapidus, 1999).4 Majallah tersebut diberlakukan
sebagai hukum positif di seluruh wilayah kekhalifan Turki Utsmani - karena

Majallah al-Ahkam al-Adliyyah. Kemerdekan Mesir di bidang yudikatif dan administrasi
sempurna berakhir pada zaman Ismail Basya, yaitu berkenaan dengan dekrit Khadif
Ismail Basya yang dikeluarkan pada tanggal 12 Jumadil Awal 1291 H. (1874 M.).
Kelanjutan daripada itu telah dibentuk mahkamah-mahkamah pengadilan campuran
untuk mengurusi perkara-perkara orang asing, yang kemudian disusul pula dengan